АДМИНИСТРАЦИЯ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет Георгиевского городского округа Ставропольского края налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала Георгиевского городского округа Ставропольского края и легализации заработной платы

от 17.03.2023                                     г. Георгиевск                                              № 1

	Председатель комиссии
	Дубовикова Ирина Игоревна – заместитель главы администрации - начальник финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Секретарь

	Горбунова Елена Михайловна – главный специалист отдела доходов и реализации налоговой политики финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Присутствовали члены комиссии:

	Гасюк Анна Валерьевна – главный специалист управления имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
Григорян Лиана Рудиковна – главный государственный налоговый инспектор отдела камеральных проверок № 2 инспекции Федеральной налоговой службы России по           г. Георгиевску Ставропольского края
Гурджиева Галина Васильевна – государственный инспектор труда государственной инспекции труда в Ставропольском крае

Приглашенные:

Список должников по арендной плате за земельные участки, по состоянию
на 10.03.2023 года

	№ п/п
	Наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя
	Сумма задолженности, руб.

	Арендная плата
	Пени

	1
	Агаев Ага Надир Оглы
	41 394,43
	4 162,31

	2
	Агеева Ольга Валентиновна
	4 431,50
	600,82

	3
	Алиев Элмураз Сулейман оглы
	9 142,50
	530,26

	4
	Аракелян Маркар Иванович
	9 602,04
	958,01

	5
	Голованев Дмитрий Сергеевич
	28 498,95
	5 511,16

	6
	Миносян Карапет Дереникович
	9 689,52
	2 229,21

	7
	Петросян Юрий Михайлович
	18 706,66
	24 922,17

	8
	Ушакян Раксанна Вячеславовна
	48 155,01
	3 596,04

	9
	Хачатурян Владимир Григорьевич
	91 240,21
	27 965,04

	10
	Холмовой Николай Николаевич
	11 987,67
	1 444,02

Предприятия, выплачивающие заработную плату, отличающуюся от федерального МРОТ (ст.133.1 ТК РФ)
МРОТ с 01.01.2023 – 16 242,00 руб.
Прожиточный минимум в СК на 2023 г. – 12 938,00 руб. (постановление Правительства СК от 16.12.2022 № 766-п) и ниже средней по виду экономической деятельности

	№ п/п
	Наименование организации
	ИНН
	Вид деятельности
	Численность работников
	Среднемесячная з/плата
	Среднеотраслевая з/плата

	1
	Лисова Виктория Александровна
	262510975604
	Строительство жилых и нежилых зданий
	5
	10 942
	21 888

	2
	ООО «Формат»
	2625030098
	Деятельность по предоставлению услуг по передаче данных и услуг доступа к информационно-коммуникационной сети Интернет
	2
	11 033
	26 427

	3
	ООО «Новая волна»
	2625802481
	Строительство жилых и нежилых зданий
	5
	7 035
	21 888

	4
	Ерёменко Светлана Ивановна
	262508366732
	Торговля розничная осветительными приборами в специализированных магазинах
	4
	5 900
	12 285

	5
	Кияницына Людмила Николаевна
	262515187540
	Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты
	4
	3 896
	8 979

	6
	Шамрикян Айкуи Оганнесовна
	263217128213
	Деятельность по складированию и хранению
	3
	6 400
	24 391

	7
	Мищенко Людмила Викторовна
	262500650043
	Торговля оптовая прочими пищевыми продуктами, включая рыбу, ракообразных и моллюсков
	4
	8 745
	18 443

	8
	Крохин Василий Васильевич
	262409791045
	Строительство жилых и нежилых зданий
	5
	7 500
	21 888

	9
	Иванов Владимир Владимирович
	262505184621
	Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями в специализированных магазинах
	4
	7 778
	15 744

[bookmark: _Hlk129682840]Осуществление деятельности без привлечения наемных работников. Ненадлежащее оформление трудовых отношений.

	1
	ООО «Евро-Кирпич» Жариков Андрей Владимирович
	2625032560

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обеспечение поступления   доходов, ликвидация   недоимки   по   платежам в бюджет Георгиевского городского округа, повышение собираемости налоговых и неналоговых платежей, легализация трудовых отношений, увеличение уровня заработной платы работникам предприятий и организаций Георгиевского городского округа до величины прожиточного минимума, введение с 01 января 2023 года единого налогового платежа и единого налогового счёта.

СЛУШАЛИ:

Дубовикову И.И. – заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, доложившего о присутствующих членах комиссии, повестке дня и первоочередных задачах, которые предстоит решить межведомственной комиссии на заседании и о приглашенных на заседание.

Григорян Л.Р. – довела информацию о предварительных результатах формирования начального сальдо ЕНС налогоплательщиков Георгиевского городского округа Ставропольского края с анализом структуры задолженности и излишне уплаченных сумм налогов и сборов.
Дубовикову И.И. – Агеева О.В. приглашена по вопросу наличия задолженности по арендной плате за земельный участок, сумма задолженности составляет 5 032,32 руб.
Агеева О.В. – задолженность признаю, частично погасила, оставшуюся сумму обязуюсь погасить до 24 марта 2023 года.
Дубовикову И.И. – Агаев А.Н. приглашен по вопросу наличия задолженности по арендной плате за земельный участок, сумма задолженности составляет 45 556,74 руб.
Агаев А.Н. – задолженность погасил, квитанции предоставляю.
Дубовикову И.И. – Алиев Э.С. приглашен по вопросу наличия задолженности по арендной плате за земельный участок, сумма задолженности составляет 9 672,76 руб.
Алиев Э.С. – задолженность погасил, квитанции предоставляю.
Дубовикову И.И. – Ушакян Р.В. приглашена по вопросу наличия задолженности по арендной плате за земельный участок, сумма задолженности составляет 51 751,05 руб.
Ушакян Р.В. – задолженность погасила, квитанции предоставляю.
Дубовикову И.И. – Хачатурян В.Г. приглашен по вопросу наличия задолженности по арендной плате за земельный участок, сумма задолженности составляет 119 205,25 руб.
Хачатурян В.Г. – задолженность погасил частично, единовременно всю сумму оплатить не представляется возможным, можно ли погасить задолженность частями?
Дубовикова И.И. – да, предоставьте график платежей в каб. № 30 администрации.
Дубовикову И.И. – Мищенко Л. В. приглашена по вопросу увеличения уровня заработной платы работникам предприятия до величины прожиточного минимума.
Мищенко Л. В. – у наших работников размер заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда.
Дубовикова И.И. – по данным отчетности, предоставляемой в налоговую инспекцию, заработная плата Ваших работников в 2 с лишним раза ниже среднеотраслевой и ниже МРОТ, Вы не имеете права платить ниже, если это основные работники, только если совместители, значит выплачиваете «в конвертах».
Гурджиева Г.В. – в соответствии с трехсторонним соглашением между администрацией Георгиевского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» – координационным советом организаций профсоюзов в Георгиевском городском округе Ставропольского края и представительством Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2022 – 2024 годы, Вы должны принимать меры по недопущению выплаты заработной платы с нарушением трудового законодательства, то есть выплаты заработной платы «в конвертах».
Мищенко Л. В. – да, я знаю, чтобы не допустить увольнения, некоторых работников мы перевели на неполный трудовой день и на неполную ставку, поэтому и средняя заработная плата низкая по отчетности. В течение первого полугодия 2023 года планируем перевести всех работников организации на полный рабочий день.
Григорян Л.Р. – по итогам I квартала 2023 года Вы должны довести заработную плату работников до уровня не ниже среднеотраслевого. Мы проконтролируем.
Дубовикову И.И. – Жариков А.В. приглашен по вопросу осуществления деятельности без привлечения наемных работников, ненадлежащего оформления трудовых отношений.
Жариков А.В. – я подготавливаю документы для привлечения наемных работников.

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Агаеву А.Н. впредь не допускать наличия задолженности и своевременно оплачивать налоги.
2. Рекомендовать Агеевой О.В. – до 24 марта 2023 года погасить остаток задолженности, не допускать наличия задолженности и своевременно оплачивать налоги.
3. Рекомендовать Алиеву Э.С. впредь не допускать наличия задолженности и своевременно оплачивать налоги.
4. Рекомендовать Ушакян Р.В. впредь не допускать наличия задолженности и своевременно оплачивать налоги.
5. Рекомендовать Хачатуряну В.Г.  погасить остаток задолженности до 31 мая 2023 года, не допускать наличия задолженности и своевременно оплачивать налоги.
6. Рекомендовать Мищенко Л. В. по итогам I квартала 2023 года довести заработную плату работников до уровня не ниже среднеотраслевого.
7. Рекомендовать Жарикову А.В. привести в надлежащий вид документы для привлечения наемных работников.

Председательствующий                                                                И.И.Дубовикова

Секретарь                                                                                         Е.М.Горбунова

Соглашение между Правительством Ставропольского края, Территориальным союзом «Федерация профсоюзов Ставропольского края» и Региональным Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2022 – 2024 годы (далее – Соглашение) от 09 февраля 2022г. №50- рп